Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Andreae Alciati Emblemata

Alciati, Andrea

Patavii, 1661

Non vulganga consilia. Emblema XII.

[urn:nbn:de:bsz:31-127360](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-127360)

res apud Ægyptios mysterij habuerit .
De silentij utilitate præterea vide Gellium
lib. 11. cap. 10. Plin. 3. cap. 5. & 28. cap. 6.
Prouerbiũ, Tutum silentij premium . At
ne de silentio ipso nimis verbosus sim , iã-
iam silebo, vbi prius hoc vnum imprimã ,

semper esse tacendum, nisi eam taciturni-
tas nocet ipso Salomone docete, Prouerb.
21. Qui custodit os suum , et linguam suã ,
custodit ab angustijs animam suam . Et
Proximus ille Deo , qui scit ratione ta-
cere .

Non vulganda consilia.

EMBLEMA XII.

LIMINE quod cæco, obscura & caligine monstrum
Gnosi acis clausit Dædalus in latebris,
Depictum Romana phalanx in prælia gessat,
Semiuiroq; nitent signa superba boue:
Nosq; monent, debere Ducem secreta latere
Consilia: auctori cognita techna nocet.

COMMENTARI I.

1. **D**EPINGITVR signum militare quodam seu tabernaculo collocata, hastæ-
Romanorum, aquila scilicet, laurea- que imposita, cuius ima pars præpilata
ta, expansis alis, volanti similis in sacello est, & terræ infixæ. In ædicula autem illa,
E 4 imago

imago est Minotauri, bouis nimirum humana facie, promissa barba præditi. Hanc elegantem picturam Dn. Pignorio debemus, in ceteris enim editionibus omnibus, pro Minotauro Centaurus videtur expressus, & in ea vexilli specie, quam veteres nusquam agnouisse testatur. Porro qui de imagine Minotauri plura volunt, ablegantur ad Dialogos A. Augustini Archiepiscopi Tarraconensis, qui Alciatum præceptorem ita proximè premit, ut non secundus, sed alter ab illo sit. An verò in eadem ædícula cum aquila effigiebantur cætera signa prisce vstitata, ut Lupi, Minotauri, Equi, Apri, dabitur me reddidit locus Plinij, quem habet lib. 10. cap. 4. vbi aliquando aquilam solam exercitum comitatum, restitit in castris cæteris signis, lego. Sed hæc *ἄσπιδος*. Hæc Minotauri imago reuocat mihi in memoriam nummum quendam, quem mihi aliquando Bolzani ostendit Generosus Dn. Marcus Sirticus Baro è VVolekenstien &c. qui inter cæteros aureos, argenteos, aereos nummos (quorum ille antiquitatis amore, tantum congeffit numerum, ut iustum iumentum onus exequare possit) protulit quendam, cuius ignotum metallum, colore enim cuprum emulatur, sed durici etiam marmor vincere videtur: in hoc effigies præparet semiequi, pedibus solum anter oribus, collo iubato, auriculis equinis, & facie humana, ut hic in Minotauro videre est; litteras in circumferentia vetustas exedit. Quam hæc sit figura, ego anceps, Iubens alios audiam. Quod est *ἄσπιδος*, hanc generaliore censect Sanctius, quam pro Emblematis sensu: Nam dicendum fuerat, Non vulganda consilia ducunt. Sed nodum in serpo.

II.
Fons Emblematis.

DESVMPTVM videtur hoc Emblemata ex lib. 11. Sexti Pompei Festi, dictio ne Minotaurus, cuius hæc sunt verba: Minotauri effigies inter signa militaria est, quoniam non minus occulta esse debent consilia ducunt, quam fuit domicilium eius, labyrinthus. Minotaurus putatur esse genitus, cum Pasiphae Minois regis vxor dicitur concubuisse cum Tauro. Sed affirmant alij Taurum fuisse nomen adulteri. Idem & ex Vegetio 3. de re militari, cap. 6. haberi potest: Tutissimum, inquit ille, in expeditionibus creditur facienda nefciri. Ob hoc veteres Minotauri signum in legionibus habuerunt: ut quemadmo-

dum ille in intimo & secretissimo labyrintho abditus perhibetur: ita ducis consilium semper essent occultum. Hæc ille. Hinc sapiens Imperator Q. Cæcilius Merellus Macedonicus, percunctantibus Tribunis, quoniam exercitum huc illuc agitare? Si putarem, inquit, tunicam meam meorum consiliorum esse conficiam, eam actu tum exuerem, cinnbuteremq; Quod argutum responsum extollitur etiam à Crinito lib. 19. cap. 7. Et Antigonus Macedonum Rex Philippo filio multis præsentibus interroganti, ac dicenti: Quando castra mouebimus? Nihil aliud respondit, quam, Num metuis, ne solus tubam non audias? Notans adolescentis imperitiam, qui de hoc patrem multis audientibus percontaretur, cum in bello maximè celanda sint consilia principum. Hæc quidem bellè dici putat Lipsius, sed vnde præsentibus illis Romanis Minotaurus, & fabella hæc innotuerit, dubitat. Vnde veretur, ne non Minotaurus, sed Taurus fuerit, robustum ac ferrox animal, atq; aptum pugnae, & bellicosus viris maximè congruum, propter ingenium dimicationem amplectens: sparsa siquidem in altum arena, eoque simul adfessè de imperio certat, cornibus in prociectu manentibus dum aduersarius accinctus duello, ut explicat Simon Forcatulus lib. 6. de Gallor. imp. & Philos. De signis militaribus pulchra habes apud Robertum Valturium de re militari lib. 10. Ioan. Antonium Valturium. lib. 3. cap. 9. de re militari Romanorum, & apud Guidonem Paucitollum, eiusq; doctissimum scholiasten, & alios.

LIMINE quod cæco Ge. J Descriptio periphraistica labyrinthi, in quo reclusus fuit Minotaurus. Est autem labyrinthus Isidorus lib. 15. c. 2. perplexum parietibus ædificium. Ouidio multiplex domus, cæca tecta, & limina flexu ducta

----- in errorem variarum ambage viarum. Virgilio,

Labor ille domus, & inextricabilis error.

Horum quatuor celebrantur ita constructi, ut dissoluerè eos nec vlla quidem sacula possint. Primus Ægyptius, in cuius medio pro numero præfecturarum 37. erant aulae, in quibus Ægypti præfecti sepelebantur. Vix erant longæ, tortuosæ, & subterraneæ, quæ ad domos illas perfossis cuniculis ducebant: ceterum adeo intricata,